
 
 

 

PORTARIA Nº 4, DE 04 de Janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 
orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, 
de 29 de dezembro de 2023;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 
prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 29 de dezembro de 
2023. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 
valor de R$ 6.946.115,20 (seis milhões, novecentos e quarenta e seis mil, cento 
e quinze reais e vinte centavos) às dotações especificadas no Anexo I desta 
Portaria. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Parelhas/RN, 04 de Janeiro de 2024. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  6.946.115,20  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  37.790,28  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  22.790,28  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.366,64 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 1.572,67 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 18.850,97 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  15.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 15.000,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  40.897,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  40.897,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 40.897,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  3.257.490,78  

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  600,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 600,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  875.799,51  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 823.200,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.356,67 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 45.097,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.145,84 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  3.616,27  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 3.616,27 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  2.128.726,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 83.100,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 2.045.626,00 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  19.849,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 19.849,00 

 
2171 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 70% - Creche  228.900,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 228.900,00 



 
 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  2.805.779,24  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  1.226.722,84  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 509.355,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 714.593,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 1.500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 1.274,84 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  453.734,22  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 339.134,22 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 114.600,00 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  52.664,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 47.767,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 4.897,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  78.592,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 72.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 300,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  16000000 0001 6.292,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  54.974,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 10.897,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 44.077,00 

 2019 Manutenção do CAPS  27.053,50  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 27.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 53,50 

 
2020 Manutenção do Centro Especializado em 
Reabilitação  31.200,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 19.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 12.000,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  485.866,85  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 85.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 199.500,00 



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 13.800,00 

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15001002 0001 114.675,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 47.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 24.691,25 

 2074 Manutenção do NASF  184.424,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 85.590,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 85.537,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 13.297,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  152.703,83  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 123.975,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 8.775,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 9.484,80 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 2.766,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 7.703,03 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  600,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 600,00 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  48.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 41.700,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 6.300,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  9.244,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 6.987,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.257,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  371.813,61  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  144,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 144,00 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  46.325,49  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 16.251,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 26.790,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 3.284,49 



 
 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  15.965,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.448,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.517,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  17.100,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 17.100,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  57.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 57.000,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  132.734,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 105.472,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 22.200,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 5.062,00 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  4.897,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 4.897,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  26.631,36  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 14.467,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.155,50 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 8,86 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  43.516,76  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 29.550,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 7.297,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.377,76 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 3.292,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  26.051,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 15.892,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 10.159,00 

 2130 Manutenção da casa dos Conselhos  1.449,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.449,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  317.132,54  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  19.509,54  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 19.509,54 



 
 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  1.651,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.651,00 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  295.972,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 223.155,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 72.817,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  92.694,00  

 2038 Desenvolvimento de atividades em Feiras e Eventos  81.362,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 81.362,00 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  11.332,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 11.332,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  14.642,75  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  14.642,75  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.142,75 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 11.500,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  6.000,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  6.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 6.000,00 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  1.875,00  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  1.875,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.875,00 

Anexo II (Redução)  6.946.115,20  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  37.790,28  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  37.745,28  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 17.366,64 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.450,97 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  18990000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  18990000 0001 527,67 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  45,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 45,00 
     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  40.897,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  40.897,00  



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 40.897,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  3.257.490,78  

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 600,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  830.702,51  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 4.356,67 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 823.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.145,84 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  42.113,27  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 38.497,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 3.616,27 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e 
Eventos Sociais  26.449,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 26.449,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  228.900,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 228.900,00 

 
2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 30% - Pré Escola  1.094.100,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 44.100,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 840.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15400000 0001 210.000,00 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  90.526,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 55.125,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 29.888,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15400000 0001 5.513,00 

 
2171 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 70% - Creche  83.100,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 83.100,00 

 
2172 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 30% - Creche  861.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 126.000,00 



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 630.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15400000 0001 105.000,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  2.805.779,24  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  275.228,69  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 41.700,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 27.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 31.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.257,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 167.066,85 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 6.004,84 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  238.043,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 6.593,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 105.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 66.150,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 60.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 300,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  540.169,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 105.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 81.800,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 121.275,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 84.900,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 142.169,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.025,00 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  352.910,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 5.513,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 5.513,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 315.000,00 



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 21.600,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  16000000 0001 5.284,00 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  138.503,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 32.400,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 1.103,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 105.000,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  115.103,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 1.103,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 42.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 72.000,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  110.418,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 4.410,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 105.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 1.008,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  182.866,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 15.435,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 50.843,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 38.588,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 78.000,00 

 2019 Manutenção do CAPS  189.911,30  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 88.200,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 94.100,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 3.098,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 4.513,30 

 
2020 Manutenção do Centro Especializado em 
Reabilitação  22.050,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 22.050,00 



 
 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  20.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 20.000,00 

 2074 Manutenção do NASF  237.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 210.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 27.000,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  32.516,03  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 14.333,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 7.714,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 7.703,03 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 2.766,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  158.331,22  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 9.863,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 148.238,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 230,22 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  127.575,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 99.225,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 28.350,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  21.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 21.000,00 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  30.871,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 25.358,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 5.513,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  2.257,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.257,00 

 
2164 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS 
ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA  6.616,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 1.103,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 5.513,00 



 
 

 
2165 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS 
ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
(RECURSO FEDERAL)  

4.411,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 1.103,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 3.308,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  371.813,61  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  11.105,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 5.513,00 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 144,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.448,00 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  83.983,49  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 65.048,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 12.359,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 3.292,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 3.284,49 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  26.433,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.449,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 14.467,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 10.517,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  24.806,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 2.756,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 22.050,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  50.177,76  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 3.802,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 42.998,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 3.377,76 

 2033 Manutenção do Programa Janta Popular  6.155,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.155,50 



 
 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  110.587,86  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 57.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 47.579,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 8,86 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.000,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  48.106,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 3.859,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 38.588,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.659,00 

 
2104 Manutenção do Programa de promoção do Acesso 
ao Mundo do trabalho - ACESSUAS  5.959,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 551,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 5.408,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  4.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 500,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  317.132,54  

 1058 Construção e Recuperação de Praças  16.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 8.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 8.000,00 

 
1061 Recuperação de Estradas Muicipais, Construção e 
Reforma de Passagens Molhadas e pontilhões  3.509,54  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.509,54 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  297.623,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 223.155,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 72.817,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.651,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  92.694,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  90.282,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 11.332,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 28.950,00 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 
Abatedouro e Feira Livre  2.412,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.412,00 
     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  14.642,75  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  11.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.500,00 

 2111 Manutenção das Atividades Ligadas ao Turismo  3.142,75  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.142,75 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  7.875,00  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  7.875,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.875,00 
 

 


